Deliberação nº 170/2020 – CD-CAU/SP 1 de 5

PROCESSO -

INTERESSADO CAU/SP

ASSUNTO Memorando nº 03 e 06/2020- CTSLA-CAU/SP

DELIBERAÇÃO Nº 170/2020 – CD – CAU/SP

Aprova a ficha técnica apresentada pela

coordenadora da CTSLA-CAU/SP, com ajustes,

nos termos do anexo e estabelece outras

providências.

O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SP, reunido ordinariamente na Sede do CAU/SP, em São

Paulo/SP, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 e 159 do Regimento Interno do

CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a informação da CTSLA-CAU/SP, que a revisão do Documento: “Instrumentos de

Planejamento, Licenciamento e Gestão Ambiental: Caderno de Apoio para Profissionais” está em fase

de finalização, realizada mediante Termo de Colaboração entre o CAU/SP e a SIMA – Secretaria de

Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo;

Considerando o Memorando nº 3 da CTSLA-CAU/SP, que solicita inclusão na pauta da próxima reunião

plenária do CAU/SP a apresentação do “andamento da revisão do Documento: “Instrumentos de

Planejamento, Licenciamento e Gestão Ambiental: Caderno de Apoio para Profissionais” que está em

fase de finalização, realizada mediante Termo de Colaboração entre o CAU/SP e a SIMA – Secretaria

de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo;

Considerando o Memorando nº 6 da CTSLA-CAU/SP, que solicita ao Conselho Diretor do CAU/SP

aprovação da proposta de ficha técnica do CAU/SP e ao Presidente do CAU/SP a elaboração do texto

de abertura do documento em revisão pela comissão;

Considerando que o presidente informou que o texto de abertura do documento está em elaboração; e

Considerando o volume de matérias a serem tratadas nas reuniões plenárias e a suspensão da reunião

plenária do mês de março.

DELIBERA:

1 - Aprovar a ficha técnica apresentada pela coordenadora da CTSLA-CAU/SP, com ajustes, nos termos

do anexo.

2 – Informar à CTSLA-CAU/SP que a apresentação do Documento: “Instrumentos de Planejamento,

Licenciamento e Gestão Ambiental: Caderno de Apoio para Profissionais” deverá ser feita durante os

informes, de forma breve.

3 - Solicitar à COA-CAU/SP a elaboração de ficha técnica para utilização nos demais documentos de

forma padronizada.

4 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para que seja enviada à COA-CAU/SP e

CTSLA-CAU/SP e demais providências cabíveis.

Deliberação nº 170/2020 – CD-CAU/SP 2 de 5

Com 06 votos favoráveis dos conselheiros Valdir Bergamini, Anita Affonso Ferreira, Carlos Alberto

Silveira Pupo, Marco Antonio Teixeira da Silva; Tercia Almeida de Oliveira; e Dilene Zaparoli.

São Paulo – SP, 16 de março de 2020.

JOSÉ ROBERTO GERALDINE JR.   ____________________________________

Presidente do CAU/SP

VALDIR BERGAMINI     ____________________________________

Vice-Presidente do CAU/SP

ANITA AFFONSO FERREIRA    ____________________________________

Coordenadora da CED-CAU/SP

CARLOS ALBERTO SILVEIRA PUPO   ____________________________________

Coordenador da CF-CAU/SP

DILENE ZAPAROLI           ____________________________________

Coordenadora-adjunta da CEP-CAU/SP

MARCO ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA ____________________________________

Coordenador da CPFi-CAU/SP

TERCIA ALMEIDA DE OLIVEIRA  ____________________________________

Coordenadora da COA-CAU/SP

Deliberação nº 170/2020 – CD-CAU/SP 3 de 5

Anexo – Deliberação nº 170/2020 – CD-CAU/SP

Ficha Técnica a ser inserida no referido Documento:

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO - CAU/SP

GESTÃO 2018-2020

CONSELHO DIRETOR

José Roberto Geraldine Junior - Presidente

Valdir Bergamini – Vice-Presidente

José Antonio Lanchoti – Coordenador da Comissão de Ensino e Formação

Flavio Marcondes – Coordenador-Adjunto

Anita Affonso Ferreira – Coordenadora da Comissão de Ética e Disciplina

Marcos Cartum – Coordenador-Adjunto

Alex Marques Rosa – Coordenador da Comissão de Exercício Profissional

Dilene Zaparoli – Coordenadora-Adjunta

Carlos Alberto Silveira Pupo – Coordenador da Comissão de Fiscalização

Paulo Marcio Filomeno Mantovani – Coordenador-Adjunto

Tercia Almeida de Oliveira – Coordenadora da Comissão de Organização e Administração

Adriana Blay Levisky – Coordenadora-Adjunta

Marco Antonio Teixeira da Silva – Coordenador da Comissão de Planejamento e Finanças

Miriam Roux Azevedo Addor – Coordenadora-Adjunta

COMISSÃO TEMPORÁRIA PARA SISTEMATIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL – 2019-2020

Vera Santana Luz – Coordenadora

Carlos A. Silveira Pupo – Coordenador-Adjunto

Eduardo Trani - Membro

José Eduardo de Castro Bicudo Tibiriçá – Membro

Luzia Regina Scarpin de Marchi – Membro

Marise Céspedes Tavolaro – Membro

Mirtes Maria Luciani – Membro

Telma Terezinha Sousa Ribeiro – Membro

CONSELHEIROS

Adriana Blay Levisky - Titular

Gianfranco Vannucchi - Suplente

Alan Silva Cury - Titular

Fabio de Almeida Muzetti - Suplente

Alex Marques Rosa - Titular

Cícero Pedro Petrica - Suplente

André Luis Queiroz Blanco - Titular

Breno Berezovsky - Suplente

Angela de Arruda Camargo Amaral - Titular

Lizete Maria Rubano - Suplente

Angela Golin - Titular

Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego - Suplente

Deliberação nº 170/2020 – CD-CAU/SP 4 de 5

Anita Affonso Ferreira - Titular

Andre Luis Avezum - Suplente

Carlos Alberto Palladini Filho - Titular

Luiz Eduardo Siena Medeiros - Suplente

Carlos Alberto Silveira Pupo - Titular

Sergio Baldi - Suplente

Carolina Margarido Moreira - Titular

Cassia Regina Carvalho de Magaldi - Titular

Leila Regina Diegoli - Suplente

Catherine Otondo - Titular

Lua Nitsche - Suplente

Claudio de Campos - Titular

Laura Lucia Vieira Ceneviva - Suplente

Claudio Zardo Búrigo - Titular

Flavia Regina de Lacerda Abreu - Suplente

Delcimar Marques Teodozio - Titular

Fábio Mariz Gonçalves - Suplente

Denise Antonucci - Titular

Raquel Vieira Feitoza - Suplente

Dilene Zaparoli - Titular

Silvana Dudonis Vitorelo Iizuka - Suplente

Edson Jorge Elito - Titular

Fernanda Menegari Querido - Titular

Daniela da Camara Sutti - Suplente

Fernando de Mello Franco - Titular

Flavio Marcondes - Titular

Sami Bussab - Suplente

Guilherme Carpintero de Carvalho - Titular

André Gonçalves dos Ramos - Suplente

Jose Antonio Lanchoti - Titular

Enio Moro Junior - Suplente

José Marques Carriço - Titular

Marise Cespedes Tavolaro - Suplente

Jose Roberto Geraldine Junior - Titular

Roberto Claudio dos Santos Aflalo Filho - Suplente

Luiz Antonio Cortez Ferreira - Titular

Paulo de Falco Epifani - Suplente

Luiz Antonio de Paula Nunes - Titular

Natália Costa Martins - Suplente

Marcelo Martins Barrachi - Titular

Marcia Helena Souza da Silva - Titular

Ailton Pessoa de Siqueira - Suplente

Marco Antonio Teixeira da Silva - Titular

Liana Paula Perez de Oliveira - Suplente

Marcos Cartum - Titular

Ricardo Aguillar da Silva - Suplente

Maria Alice Gaiotto - Titular

Fabiano Puglia Moreno Marin - Suplente

Maria Fernanda Ávila de Sousa da Silveira - Titular

Renato Matti Malki - Suplente

Maria Rita Silveira de Paula Amoroso - Titular

Renata Alves Sunega - Suplente

Mario Wilson Pedreira Reali - Titular

Adalberto da Silva Retto Junior - Suplente

Marta Maria Lagreca de Sales - Titular

Sarah Feldman - Suplente

Martin Gonzalo Corullon - Titular

Marcelo Consiglio Barbosa - Suplente

Mel Gatti de Godoy Pereira - Titular

Katia Piclum Versosa - Suplente

Miguel Antonio Buzzar - Titular

Leda Maria Lamanna Ferraz Rosa Van

Bodegraven - Suplente

Miriam Roux Azevedo Addor - Titular

Paulo Machado Lisbôa Filho - Suplente

Nabil Georges Bonduki - Titular

Weber Sutti - Suplente

Nancy Laranjeira Tavares de Camargo - Titular

Deliberação nº 170/2020 – CD-CAU/SP 5 de 5

Nelson Goncalves de Lima Junior - Titular

Patricia Robalo Groke - Suplente

Paulo Marcio Filomeno Mantovani - Titular

Carlos Antonio Spinhardi - Suplente

Poliana Risso Silva Ueda - Titular

Eleusina Lavor Holanda de Freitas - Suplente

Rafael Paulo Ambrosio - Titular

Mauro Ferreira - Suplente

Rossella Rossetto - Titular

Raquel Rolnik - Suplente

Ruy dos Santos Pinto Junior - Titular

Ana Cristina Gieron Fonseca - Suplente

Salua Kairuz Manoel - Titular

Sofia Puppin Rontani - Suplente

Silvana Serafino Cambiaghi - Titular

Eurico Pizao Neto - Suplente

Tercia Almeida de Oliveira - Titular

Danusa Teodoro Sampaio - Suplente

Valdir Bergamini - Titular

Jeane Aparecida Rombi de Godoy Rosin - Suplente

Vanessa Gayego Bello Figueiredo - Titular

Ana Lucia Ceravolo - Suplente

Vera Santana Luz - Titular

Andressa Rodriguez Hernandez - Suplente

Vinicius Hernandes de Andrade - Titular

Sergio de Paula Leite Sampaio - Suplente

Violêta Saldanha Kubrusly - Titular

Eduardo Trani - Suplente